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Abstrakt: Bakalářská práce se věnuje motivům zvířat a motivům souvisejícím s bestialitou a

nelidskostí ve vybraných dílech Ladislava Fukse (Věneček z vavřínu, Pan Theodor

Mundstock, Variace pro temnou strunu, Spalovač mrtvol, Myši Natálie Mooshabrové).

Zahrnuje jeho tvorbu z 60. let s přesahem k prvotině 50. let a románu z počátku 70. let.

Zabývá se motivy zvířat, zvířecími atributy postav, zvířeckostí, surovostí, nelidským

počínáním. Cílem práce je zachytit tyto motivy a především charakterizovat jejich význam a

funkci v konkrétních dílech a v celkové motivické struktuře Fuksových děl.

Klíčová slova: Ladislav Fuks, motiv zvířete, bestie, bestialita, nelidskost, 60. léta

Summary: This bachelor thesis deals with animal motifs and motifs connected to bestiality

and inhumanity in the selected works of Ladislav Fuks (Věneček z vavřínu, Pan Theodor

Mundstock, Variace pro temnou strunu, Spalovač mrtvol, Myši Natálie Mooshabrové). Its

focus lies primarily on his works from the 1960s, with overlaps to his first work from the

1950s and one novel from the early 1970s. It concerns animal motifs, animalistic attributes of

the characters, bestiality, brutishness and inhuman behavior. The aim of the thesis is to capture

these motifs and mainly to characterize their meaning and function in each particular work

and in the overall thematic structure of Fuks’ oeuvre.

Key words: Ladislav Fuks, animal motif, beast, bestiality, inhumanity, 1960s
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1. Úvod
Záměrem práce je vysledovat zvířecí motivy v dílech Ladislava Fukse a s jejich

pomocí zvolená díla nahlížet a interpretovat, nalézt význam a funkci těchto motivů ve

vybraných dílech. Domníváme se, že motivy zvířat a bestiality mají výraznou úlohu v

celkové motivické struktuře Fuksových děl.

Kromě motivů samotných zvířat autor pracuje se zvířecími atributy u jednotlivých

postav, pojmenovává postavy podle zvířat nebo jim přisuzuje zvířecí charakteristiky. Jak

uvádí Miloš Pohorský, hlavním hrdinou Fuksových próz je často strach.
1
Fuks tento strach

personifikuje do nelidských bytostí (například Mon nebo upír, viz dále). Pomocí zvířecích a

bestiálních motivů tak navozuje atmosféru nelidskosti.

V práci sledujeme Fuksovu tvorbu od jeho prvotiny z roku 1953 (povídka Věneček

z vavřínu) až po román z roku 1970 (Myši Natálie Mooshabrové).
2
Postupujeme

chronologicky podle doby vzniku děl (Věneček z vavřínu řadíme jako první, přestože byl

poprvé publikován až v roce 1969). Rozhodli jsme se omezit na pouhou část Fuksovy tvorby

z důvodu rozsahu bakalářské práce.

Následující kapitoly se soustředí na jednotlivá díla. Zachycujeme jednotlivé motivy

zvířat a bestiality a interpretujeme je ve vztahu k celku těchto děl. Souhrnnou interpretaci

Fuksových zvířecích a bestiálních motivů společně s kategorizací těchto motivů přinášíme

v závěru práce.

1.1 Základní pojmy: motiv, zvíře, bestialita

Pojem motiv chápeme v souladu s jeho definicí ve Slovníku literární teorie: „motiv je

název nejjednodušší části slovesného uměleckého díla, která má ještě své téma, ale je již

nerozložitelná obsahově.“
3

Zvíře je živočich, živá bytost, která není člověkem ani rostlinou. Bestialita je

zvířeckost, vlastnost toho, kdo je zvířecký – nelidsky krutý, surový. Pracujeme také s pojmem

bestie, který zahrnuje divoké, dravé, zlé zvíře, šelmu či dravce. Touto bestií může být i

člověk, můžeme o něm poté hovořit jako o lidském monstru. U lidských monster nemusí být

nejdůležitější jejich fantaskní charakter (například postavy ze středověkých cestopisů – obři,

1
Pohorský 1990, s. 84

2
Z kapacitních důvodů jsme se rozhodli vypustit z naší práce povídkový soubor Mí černovlasí bratři (1964).

Spojením zvířecích a bestiálních motivů s židovskou tématikou se zabýváme především u Pana Theodora
Mundstocka (1963), jistou souvislost s Mými černovlasými bratry vykazují také Variace pro temnou strunu
(1966).
3
Vlašín a kol., 1984, heslo zpracoval Milan Pávek
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lidé s jedním okem (kyklopové), trpaslíci apod.). U Fukse jsou tato „lidská monstra“ na první

pohled obyčejní lidé, kteří ale pod svou obyčejností skrývají bestiální povahové rysy. Rysy

zvířeckosti a krutosti mají také nadpřirozené bytosti, s kterými Fuks pracuje (zde se zabýváme

především upírem, viz Variace pro temnou strunu).
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2. Věneček z vavřínu
Věneček z vavřínu je podle datace (1953) nejstarší povídkou Ladislava Fukse.

4
Miloš

Pohorský ve své stati Úzkostné sny Ladislava Fukse
5
vnímá tuto prózu jako ukázku

prozaikova hledání způsobu, jak vyslovit své „ukryté starosti“. V této krátké povídce Fuks

předvádí narušení idyly příchodem zla, které představuje trojice antropomorfních postav

s výraznými zvířecími rysy.

2.1 Felix Veverka a idylická cukrárnička se soškou fauna

„Těch pět stránek se otevírá jako typický žánrový obrázek,“ píše Pohorský.
6
Začíná

zachycením obvyklého příjemného dne v útulné cukrárně. Zpočátku nepojmenovaný hlavní

hrdina Felix Veverka „vstoupil do cukrárničky s pocitem člověka, jemuž je právě v této chvíli

dobře. ‚Bože, že jsem dnes tak šťastný,‘ myslel si s úsměvem, když se v jeho znavených očích

obrazila tichá útulná místnost, tlumeně osvětlená, s drobnými stolečky a křesílky, v nichž

seděli skromní, přívětiví lidé…“ (44) Patrná je přemíra deminutiv, která zjemňuje (až

přeslazuje) prostředí cukrárny, návštěvníky, obsluhující dívky i podávané laskominy.

Deminutiva zároveň umocňují pozitivní nádech tohoto místa, které jako by patřilo ještě do

prvorepublikového období. Felix Veverka, úředník oddaný své práci (jeho práce není

detailněji specifikována), si vyčítá, že sem nechodí podobně jako ostatní odpočívat častěji. Je

to člověk, který není zvyklý odpočívat: „,Já nikam nejdu, mám jen práci,‘ pomyslil si

rozčertěně, ,to jsem ale ježek.‘“ (44) Zároveň své práce rozhodně nelituje, ačkoliv pracuje i na

úkor svých vlastních potřeb, např. spánku: „Tu dnešní noc, probdělou nad prací, už ani

necítil, té noci vůbec, vůbec, vůbec nelitoval, ostatně jako nikdy. Vždy si připomínal, co

takovou nocí ušetří, on sám, jediný člověk, všem, celému obrovskému společenství, které by

nepřehlédl, ani kdyby si stoupl na hodně vysokou rozhlednu, a teď si uvědomil, takovou nocí

ušetří i těmhle skromným, přívětivým lidem, co zde kolem něho sedí, i těm dvěma dívenkám

v zástěrkách a čepcích za pultem.“ (45) Felix Veverka je představen jako člověk, který by se

pro ostatní klidně i upracoval, a nyní si jen přišel do idylické cukrárny trochu odpočinout

(tento fakt nepouštějme ze zřetele). Povídka byla napsána v období, kdy byla práce režimem

vyzdvihována jako ta nejpozitivnější, nejvyšší hodnota.

Když si nový návštěvník prohlíží interiér cukrárny, všímá si také výzdoby. Kromě

4
Prvního vydání se dočkala roku 1969 v povídkovém souboru Smrt morčete. S tímto vydáním zde pracujeme.

Povídka vyšla pod názvem V cukrárně ještě v povídkovém souboru Cesta do zaslíbené země a jiné povídky roku
1991.
5
Stať vznikla roku 1972, pracujeme zde s jejím otiskem ve Zlomcích analýzy (1990).

6
Pohorský 1990, s. 105
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obrázků je zde i polička se soškou fauna pískajícího na píšťalku.
7
Tento antický motiv

podporuje idylickou náladu cukrárny: „,Ten faun je tu asi jako takový symbol. Aby

připomenul odpolední idylku. Odpočinek. Ale to je trošku přehnané,‘ pomyslil si shovívavě,

,vždyť faun vůbec nepracoval. Chodil se stády, pískal si a lidé tenkrát právě tak. Když stáda


[…]


Zvířecí motivy uvedené výše jsou velmi blízké maskám nebo se jedná přímo o masky.

Další skupinu motivů tvoří ty, které napomáhají odkrytí skutečné tváře postavy, napomáhají

její identifikaci.

7.2.1 Zvíře jako atribut postavy

Domníváme se, že některé z Fuksových postav jsou spojeny se zvířecími motivy

podobně jako světci se svými atributy. Tato zvířata napomáhají rozpoznání skutečných tváří

postav. V našem rozboru Spalovače mrtvol jsme takto propojili pana Kopfrkingla s leopardem

a jeho našeptávače Williho s hadem obtočeným kolem stromu pokušení. Kopfrkinglův syn

Mili je podobně propojen s motivem ovce nebo přímo obětního beránka. Neobvyklým

atributem je „slípka“ pana Theodora Mundstocka, která odkazuje k jeho osamělosti a

zamlžené mysli.

7.2.2 Lidské monstrum

Asi nejvýrazněji se jako „lidské monstrum“, tedy jako osoba krutá a neschopná

soucitu a lítosti, projevuje pan Kopfrkingl (i přes jeho opakované deklamace o soucitu,
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obzvlášť ke zvířatům). Jedná se o postavu bez zjevné vlastní osobnosti, která na sebe nabaluje

názory a prohlášení ostatních postav a vytváří tak „absorpční bytost“. Za „lidská monstra“ lze

považovat také děti Natálie Mooshabrové, Wezra a Nabuli.

„Lidskými monstry“ jsou v podstatě ti, kdo se chovají nelidsky. Ve třetí kapitole jsme

shrnuli teorii nelidskosti Nicolase Grimaldiho v souvislosti s nacismem a jeho projevy ve

Fuksově díle.

7.3 Mluvící zvířecí jména

Ve Spalovači mrtvol se objevuje velká skupina postav pojmenovaných zvířecími

jmény. Tato jména souvisí s povahovými charakteristikami postav a také s jejich funkcí

v celku díla: jedno „zvíře“ za druhým přemáhá „šelma“ v podobě pana Kopfrkingla a posiluje

si tak svůj postup.

Mluvící je také jméno protagonisty Věnečku z vavřínu. Jeho příjmení Veverka

kontrastuje s trojicí masek velkých zvířat a souvisí také s jeho povahou (skromnost,

pracovitost proti agresivitě alegorické trojice).
88

7.4 Motivy související s židovstvím

Protože židovství patří k opakovaným tématům Fuksovy tvorby, pokusili jsme se také

zachytit zvířecí motivy s ním spojené. Kromě obecné nelidskosti projevující se krutostí,

surovostí, agresí, utlačováním a likvidací (zmínili jsme např. odlidšťování židů a slovní

projevy nacistů vůči nim – časté označení „svině“, „pes“, lidská bytost vnímána jako pouhý

„dobytek“) jsme nalezli pouze náznak, přirovnali jsme židovskou hvězdu ke žlutému

motýlovi v koupelně Kopfrkinglovy rodiny.

7.5 Nadpřirozené a pohádkové bytosti

Postavu upíra, tedy tvora napůl lidského a napůl bestiálního, napůl živého a napůl

mrtvého, Fuks nevytvořil sám, přejal ji z lidové mytologie. Využil ho jako přízrak

personifikující strach.
89

Michal atributy upíra přenáší i na další postavy, kterých se bojí.

88

Zajímavé mluvící jméno používá Fuks v knize Návrat z žitného pole (1974). Zde se objevuje postava koníka
Fukse, kterou se podle Kovalčíka Fuks „přiznává ke své nasazené masce loajality vůči režimu.“ (Kovalčík 2006,
s. 145)
89

Fuks personifikuje strach pomocí mytologické bytosti také v Pasáčkovi z doliny (1977). Chlapecká
představivost nasadí obávané postavě masku vodníka s rybími rysy. Tento motiv masky je oproti dřívějším
idylizován, což Kovalčík interpretuje jako viditelný „posun od relativní autorské svobody druhé poloviny

48

Pohádkové bytosti jsou součástí Michalova dětského světa. Má sklon přirovnávat jevy ze

skutečnosti k pohádkovým, postupným dospíváním však o něj přichází. Pohádkový charakter

má podle V. Dostála také proměna kněžny v Natálii Mooshabrovou způsobená „obrovskou

ohřívenou myší“.

7.6 Závěr

Interpretovali jsme jednotlivá Fuksova díla pomocí zvířecích a bestiálních motivů

v nich obsažených a představili jsme také stručný přehled těchto motivů. Na základě

analyzovaných děl jsme dospěli k poznání, že Ladislav Fuks ve své tvorbě vytvořil široké

spektrum zvířecích motivů spojených s postavami, s celkovým ovzduším ztvárňované doby,

především se strachem a zlem. Pomocí zvířecích motivů varoval před zlem, pomocí postav,

které formoval až do podoby bestií, varoval před zlem obsaženým v lidech a nelidskostí.

Poukazoval na to, že i jevy, které se dějí proti naší vůli, mají svůj smysl, přestože způsobují

utrpení. Díky tomu si totiž uvědomíme, že existují. Upozorňoval na to, že „největší zločin,

který známe, je ten, když někdo druhému zabije kus života tím, že ho omezuje, znemožňuje

mu rozlet, brání jeho svobodnému prožívání, ale na tento zločin není paragrafu.“
90

„Je to k nevíře, co nedokáže ani zvíře,“ řekl ústy majitelky panoptika ve Spalovači

mrtvol. Když se lidé chovají nelidsky, klesají tak hluboko, že i ke zvířatům by mohli vzhlížet.

šedesátých let k vynucené akceptaci normalizačních „pravidel tvorby“ zhruba o desetiletí později.“ (Kovalčík
2006, s. 38)
90

Z rozhovoru Ladislava Fukse pro Literární noviny, citováno podle Pohorského 1990, s. 83.
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