Školitelův posudek na bakalářskou práci Petry Kuřeové Motivy zvířat a bestiality ve

vybraných dílech Ladislava Fukse

Zkoumat dílo Ladislava Fukse z hlediska motivického (motiviky) je nápad nenový, již

vícekrát uplatněný. A není ani divu. Motivické řady, seskupení, linie, usouvztažňování, hra s

motivy apod. – to vše se jakoby z autorových textů vynořuje, dává se poznat, přitahuje

pozornost . . . Svádí nejen k evidování, ale též k luštění (k interpretaci). Petra Kuřeová se ve

své práci zaměřuje, inspirována některými statěmi a monografickými pracemi, na motivy

zvířecí, čili ne-lidské. A v rámci ne-lidského (odliš od nelidského, bestiálního) též na jeho jiné

varianty – upír, stín, maska. Motivy pojednává vždy z hlediska variant, funkce a významu.

Rozpoznává i složitější významovou souvztažnost v rámci dané struktury.

Začíná se od začátku, to znamená analýzou krátké povídkové prvotiny Věneček z roku 1953

(vyd. Smrt morčete 1969), kde bestialita tří antropomorfizovaných figur (s atributy slona,

medvěda a divočáka) destruuje idylický prostor cukrárničky, emblematicky označený soškou

fauna. Věneček jako počátek se hodí, protože fuksovský fikční svět – pečlivě vystavěný,

zneklidňující svými ambivalencemi, se sklonem k alegoričnosti apod. se tu formuje v duchu

autonomního řádu, jenž se bude naplňovat i v dalších dílech a hra s motivy bude tvořit jeho

organickou a veledůležitou součást. Bude také sloužit – vážnému, absurdnímu i tragickému.

Analýza Pana Theodora Mundstocka se dotýká řady podstatných (bolestných) témat, neboť

zvířecí a jiné motivy tu souvisí úzce s existenciální situací postavy (strach, samota), s

potřebou kompenzovat komunikační vakuum, s posunutým vnímáním (s deformovaností

subjektivní perspektivy). Vedle příznačné ambivalentnosti zvířecí bytosti (slípka – tvor –

holub – holoubek), související s nejednoznačností její identity, dokládá autorka výstižně, byť

lapidárně, také oscilaci světa představ a světa empirického, k níž zvířecí motiv rovněž

poukazuje. Stín Mon pak k schizofrennímu stavu subjektivity, jenž se tu překonává

„projektem“ – přípravou na transport a smrt, kdy svou roli začne plnit motiv kufru-koně. V

rámci kapitoly věnované Panu Theodoru Mundstockovi přesahuje autorka (inspirovaná prací

N. Grimaldiho Nelidskost) hledisko motivických variant směrem k etické kategorii a ukazuje

se, že na první pohled jednoznačná polarita lidský – nelidský v sobě skrývá jakousi záludnou

dialektiku. Poukaz na propojení ligického s absurdním pokládám za velmi případný. Tento

problém by si zasloužil zajisté samostatné zpracování.

V kapitole o Variaci pro temnou strunu si obzvláště cením rozlišení postavy upíra (plod

zjitřené fantazie chlapce Michala) a projekce upířích rysů do jiných postav (otec, muž ve

fraku, muž v uniformě), které coby upíří „odnože“ tvoří součást reálné podoby fikčního světa

– čili vykazují jinou noetickou podstatu. Tím se opět prokazuje jak málem všudypřítomná

ambivalentnost, tak prostupnost hranice mezi světem představ a skutečností. Díky dětskému

magickému vidění mohou lidé nabývat zvířecích rysů a ožívat neživé objekty – zobrazení

vídeňské babičky, medvěd a tanečnice. Proto, aby pomohly překonávat osamocení.

Bohatý motivický materiál i řadu významových korespondencí poskytl Petře Kuřeové

pochopitelně Spalovač mrtvol. Sama jsem si kdysi nepovšimla, jak významnou funkci plní

zvířecí prolog, nakolik se postupně ozřejmuje, že leopard (levhart) a had anticipují bestiální

složku „spalovače“ a svůdcovskou (zvrhle zasvětitelskou) roli Williho Reinka. Pro celek

prózy je rovněž podstatná důsledná zvířecí emblematičnost, kterou stvrzují též zvířecí jména.

O autorčině interpretační důslednosti svědčí rovněž postřeh o vitríně s mouchami (věnované

panem Fenkem), která se stává předmětným argumentem pro myšlenku dědičnosti, rasisticky

zdeformovanou a zneužitou. Právě ona motivuje „spalovačovo“ osvobozování blízkých

vražděním.

K závěrečné kapitole (Myši Natálie Mooshabrové) jen tolik, že široce využitý a konotovaný

zvířecí motiv, zdůrazněný titulem, v tomto případě umožnil věcně doložit, jak próza

uplatňující též kriminální motiviku (s tou zvířecí vlastně nerozpojitelnou), současně

prozrazuje i skrývá, tedy důsledně znejišťuje. Také pojmenovat celkový alegorický

koncept:“Tím lvem v kleci je kněžna Thalská v roli Natálie Mooshabrové, její klecí je jednak

role staré chudé ženy, jednak všechny obavy, které ji zužují.“

Práce Petry Kuřeové je napsána velmi věcným, kultivovaným a vyrovnaným stylem.

Sdělností a přehledností se vyznačuje také závěrečné Shrnutí, které se pokouší o jistou

typologii nejen zvířecí motiviky (alegorické zvíře, zvíře odkrývající tvář, zvíře jako atribut

postavy, mluvící zvířecí jméno apod.). Do této shrnující typologie mně příliš nezapadají

zvířecí motivy související s židovstvím. Jde tu především o dehonestaci pomocí zvířecího

označení, což je sprosté vůči člověku i zvířeti. Bez upíra se neobejdeme, ale, kam s ním?

Otázka na závěr: vzhledem k tomu, že definování motivu se odehrálo ve znamení

minimalismu, zajímá mne, jak bychom měli chápat vztah motivu a postavy.

Vzhledem ke všemu pochvalnému, co lze vyčíst z mého krátkého představení bakalářské

práce Petry Kuřeové, je doufám zřejmé, že ji považuji za mimořádně kvalitní a bez zaváhání

navrhuji známku výbornou.

Doc. Marie Mravcová